
UCHWAŁA NR XLIV/260/2021
RADY MIEJSKIEJ MIEROSZOWA

z dnia 30 grudnia 2021 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Mieroszów na 2022 rok

Na podstawie podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (t.j. 
Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze zmianami) w związku z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119) Rada Miejska 
Mieroszowa uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Mieroszów na 2022 rok, który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Mieroszowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2022 r. i podlega 
opublikowaniu w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Mieroszowie. 

 

Przewodnicząca Rady Miejskiej 

Violetta Kopka

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie
do Uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Mieroszów na 2022 rok 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2021 r., poz. 1119) określiła zadania w zakresie prowadzenia działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywania problemów alkoholowych jako zadanie własne gminy. Dokumentem stanowiącym podstawę 
prawną podejmowanych przez gminę działań stanowi Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, corocznie uchwalany przez Radę Miejską. Inicjatorem zadań z zakresu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych w gminie objętych gminnym programem jest Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program ten realizowany jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Przy opracowaniu Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 r. 
uwzględnione obligatoryjne zadania wynikające z w/w ustawy, wnioski członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieroszowie oraz wyniki Diagnozy lokalnych zagrożeń 
społecznych Gminy Mieroszów. Na realizację zadań są przeznaczone środki uzyskiwane z tytułu wydawanych 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, które określa plan finansowy. 

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Mieroszów na 2022 rok jest zasadne.

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 1



Załącznik nr 1 

do uchwały Nr XLIV/260/2021

Rady Miejskiej Mieroszowa

z dnia 30.12.2021 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

W GMINIE MIEROSZÓW NA 2022 ROK

Mieroszów, grudzień 2021 r.  

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 1



Wstęp

W  myśl  ustawy  o wychowaniu  w trzeźwości  i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  z

dnia  26 października 1982 r.  (tj. Dz. U. z 2021 r.,  poz. 1119)  życie  obywateli w  trzeźwości

uznaje  się  za  niezbędny  warunek  moralnego  i  materialnego  dobra Narodu. Ustawa

zobowiązuje  samorząd  gminy  do  podejmowania  działań  zmierzających  do  ograniczania

spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, inicjowania

i  wspierania  przedsięwzięć  mających  na  celu   zmianę   obyczajów  w zakresie   sposobu

spożywania   tych   napojów,   działania   na   rzecz   trzeźwości  w  miejscu   pracy,

przeciwdziałania  powstawaniu  i usuwania  następstw  nadużywania  alkoholu.  Zadania w

tym  zakresie  samorząd  gminy  wykonuje  poprzez  odpowiednie  działania  z zakresu

polityki   społecznej,  zgodnie   z  Narodowym   Programem   Zdrowia,   określonym   w

Rozporządzeniu   Rady   Ministrów   z  dnia  30  marca  2021  r.   w  sprawie   przyjęcia

Narodowego  Programu  Zdrowia  na  lata  2021-2025 (Dz. U. z 2021 r.  poz.642),  w tym  w

postaci  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych.

Państwowa  Agencja   Rozwiązywania   Problemów  Alkoholowych  w  ostatnich   latach

szczególnie  rekomenduje  potrzebę  zwiększenia  jakości  działań  kierowanych  do  dzieci,

młodzieży, a także całych rodzin, w których występują różne problemy powodowane przez

alkohol. Równie ważnym obszarem wymagającym  ciągłego  podnoszenia  jakości  działań

jest  profilaktyka,  w tym  profilaktyka  uniwersalna (ukierunkowana  na  całe  populacje),

profilaktyka  selektywna  (ukierunkowana  na  jednostki  i grupy zwiększonego ryzyka) 

i  profilaktyka  wskazująca  (ukierunkowana  na  jednostki  lub  grupy  wysokiego  ryzyka,

demonstrujące wczesne symptomy problemów związanych z używaniem alkoholu, środków

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych).

 Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) alkohol znajduje się na trzecim  miejscu

największych czynników ryzyka dla zdrowia populacji, większe ryzyko stanowi tylko palenie

tytoniu i nadciśnienie tętnicze.  Ze spożywaniem alkoholu związek ma ponad 60 rodzajów

chorób i urazów.1

1 Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Szkody zdrowotne, 
http://www.parpa.pl/index.php/szkody-zdrowotne-i-uzaleznienie/szkody-zdrowotne.

2

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 2



Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy

z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 ze zm.),  

a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 41   ustawy  o wychowaniu w trzeźwości

przeciwdziałaniu  alkoholizmowi.  Zgodnie  ze  wspomnianą  ustawą  prowadzenie  działań

związanych  z  profilaktyką  i  rozwiązywaniem  problemów  alkoholowych  oraz  integracji

społecznej  osób  uzależnionych  od  alkoholu  należy  do  zadań  własnych  gmin.  

W szczególności zadania te obejmują: 

 zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób

uzależnionych od alkoholu; 

 udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

 prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie

rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania  narkomanii,  w

szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć

sportowych,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w

pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

 wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych,  służącej

rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 

 podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131

       i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

 wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i  finansowanie  centrów

integracji społecznej.

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych

uwzględniający  cele  operacyjne  dotyczące  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów

alkoholowych,  określone  w  Narodowym  Programie  Zdrowia  stanowi  podstawę  prawną

podejmowanych przez  gminę  powyższych działań.  Program ten  jest  corocznie  uchwalany

przez Radę Gminy. 

Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2022 rok uwzględnia

„Rekomendacje  do  realizowania  i  finansowania  gminnych  programów  profilaktyki”

Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  wnioski  członków

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieroszowie.

3

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 3



Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonywane są poprzez odpowiednie

kształtowanie gminnej polityki społecznej, a w szczególności:

 tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje do

powstrzymania się od spożywania alkoholu i środków odurzających;

 działalność wychowawczą i informacyjną;

 leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;

 zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie. 

Sposoby  realizacji  zadań  zawartych  w  Programie  dostosowane  są  do  lokalnych

potrzeb  i  możliwości  prowadzenia  określonych  działań  w  oparciu  o  posiadane  zasoby

instytucjonalne, osobowe i finansowe.

 Realizacja  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych koordynowana jest przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Mieroszowie.

Zadania Programu realizowane są poprzez:

1) zlecanie zadań innym jednostkom gminnym,

2) zlecanie zadań podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.

o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (t.j. Dz.U. z 2020 r. poz. 1057 ze zm.) ,

3) zakup usług od podmiotów prawnych i osób fizycznych.

Sprawozdanie  z  realizacji  Programu  będzie  integralną  częścią  rocznego  sprawozdania

budżetowego,  przedstawionego  Radzie  Miejskiej  w  Mieroszowie  przez  Burmistrza

Mieroszowa.

Do  instytucji  przygotowanych  i  zaangażowanych  w  rozwiązywanie  problemów

alkoholowych w gminie Mieroszów należą:

1. Ośrodek Pomocy Społecznej,

2. Placówki szkolno-oświatowe,

3. Placówki medyczne (lekarz pierwszego kontaktu),

4. Policja,

5. Mieroszowskie Centrum Kultury,

6. Organizacje pozarządowe.

4

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 4



Rozdział I

1. Diagnoza problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych dla gminy Mieroszów

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  

w  Gminie  Mieroszów  na  2022  rok,  został  opracowany  na  podstawie  przeprowadzonej  

w  drugiej  połowie  2019  roku  Diagnozy  lokalnych  zagrożeń  społecznych  oraz  danych

będących w posiadaniu Ośrodka Pomocy Społecznej w Mieroszowie. Ponadto w programie

uwzględniono wnioski GKRPA w Mieroszowie.

Zakres działań badawczych obejmował podstawowe problemy społeczne związane  

z  nadużywaniem alkoholu,  nikotyny,  dopalaczy  i  narkotyków,  uzależnieniem od  hazardu,

przemocą  w  rodzinie  oraz  w  środowisku  szkolnym,  cyberprzemocą,  a  także  postawami

społecznymi wobec tychże zjawisk.

Dane dotyczące lokalnych zagrożeń społecznych uzyskane zostały w drodze anonimowych

badań  ankietowych  przeprowadzonych  w  gminie  Mieroszów  wśród  trzech  grup

reprezentujących trzy lokalne środowiska:

1) dorośli mieszkańcy,

2) dzieci i młodzież szkolna,

3) sprzedawcy i właściciele punktów sprzedaży alkoholu.

2. Wyniki badań dorosłych mieszkańców

 W podsumowaniu  badań  przeprowadzonych  w  Gminie  Mieroszów  można  wyróżnić

zasadnicze problemy, jakie pojawiły się w wypowiedziach dorosłych mieszkańców. Jako

najistotniejszy  problem  mieszkańcy  uznali  zanieczyszczenie  powietrza.  Warto  nadal

wspierać  różnego  rodzaju  akcje  promujące  rozpowszechnianie  wiedzy  z  ograniczania

niskiej emisji i poszukujące rozwiązań w tym zakresie.

 Dorosłe  pokolenie gminy Mieroszów deklaruje  najczęściej  spożywanie alkoholu kilka

razy w tygodniu (32%) oraz kilka razy w miesiącu (26%) i są to niewielkie ilości (1-2

porcje),  najczęściej  piwa  (44%)  lub  wina  (26%).  Niepokojący  wydaje  się  wskaźnik

sugerujący, że dla 68% badanych alkohol jest źródłem radzenia sobie z przeżywanymi

emocjami: dla odreagowania emocji i dla dodania sobie odwagi. 

5

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 5



Wykres 1. Częstotliwość spożywania alkoholu wśród dorosłych mieszkańców 

praw
ie 

co
dzie

nnie

kil
ka

 ra
zy 

w ty
go

dniu

raz
 w

 ty
go

dniu

kil
ka

 ra
zy 

w m
ies

iąc
u

kil
ka

 ra
zy 

w ro
ku

nie 
piję

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0,04

0,14

0,32

0,26

0,22

0,02

Wykres 2. Rodzaj spożywanego alkoholu przez dorosłych mieszkańców 

Piwo Wino Wódka Nie piję alkoholu Inne
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%
0,44

0,26
0,24

0,02
0,04

 Zdecydowana większość mieszańców nie uważa, że alkohol niskoprocentowy jest mniej

szkodliwy niż wysokoprocentowy. 

6

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 6



3. Wyniki badania sprzedawców napojów alkoholowych

 Sprzedawcy w większości ulegają  mitom dotyczącym spożywania alkoholu.  Uważają,

bowiem, że alkohol jest mniej groźny w napojach niskoprocentowych. 

zd
ecy

dowan
ie 

zga
dzam

 się

rac
zej

 zg
ad

zam
 się

rac
zej

 nie 
zga

dzam
 się

zd
ecy

dowan
ie 

nie 
zga

dzam
 się

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50% 0,47

0,4

0,13

0

Alkohol zawarty w piwie jest mniej groźny niż ten zawarty w wódce

 Wszyscy badani wiedzą że picie alkoholu w czasie ciąży, nawet w małych dawkach,

może być szkodliwe. Prawie wszyscy zdają sobie sprawę, że alkohol nie jest dobrym

rozwiązaniem codziennych problemów (87%). 

 100% sprzedawców uważa że alkohol  nie  powinien być dostępny poniżej  18 roku

życia,  zdecydowana większość uważa, że młodzi ludzie mają problem z zakupieniem

alkoholu na terenie gminy (87%).

7

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 7



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

0,13

0,6

0,2

0,07

Jak często zdarza się, że osoba niepełnoletnia próbuje kupić alkohol w Pana/Pani sklepie?

 Sprzedawcy  napojów  alkoholowych  w gminie  Mieroszów  deklarują,  że  przypadki

próby kupna alkoholu przez osobę poniżej 18 roku życia zdarzają się kilka razy w

miesiącu (60%), kilka razy w roku (20%) oraz kila razy w tygodniu (13%). Wobec

tego,  należy  uznać,  że  próby  zakupu  alkoholu  przez  osoby  niepełnoletnie

podejmowane są na terenie gminy często. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

0

0,13

0,6

0,2

0,07

Jak często zdarza się, że osoba niepełnoletnia próbuje kupić alkohol w Pana/Pani sklepie?

8

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 8



 W przypadku wątpliwości,  co do wieku,  40% badanych zawsze sprawdza dokumenty

potwierdzające wiek, a często robi to kolejne 33%. Pozostałe 27% robi to rzadko.

 Sprzedawcy  napojów  alkoholowych  oceniają  funkcjonowanie  kontroli  punktów

sprzedaży jako bardzo, raczej słabe (60%). 

bardzo dobrze raczej dobrze raczej słabo bardzo słabo
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Jak, Pana/Pani zdaniem funkcjonuje kontrola sprzedaży alkoholu w Pana/Pani miejscowości?

4. Problemy społeczne w środowisku dzieci i młodzieży 

 Inicjację alkoholową ma za sobą: 19% badanych uczniów klas młodszych SP oraz 47%

uczniów  klas  starszych.  Jako  okoliczności  uczniowie  wskazują  przede  wszystkim

spotkania  z  rodziną  oraz  ze  znajomymi.  Alkohol  to  substancja,  do  której  dostęp  dla

uczniów,  w porównaniu  do  narkotyków czy dopalaczy,  jest  zdecydowanie  łatwiejszy.

Jego spożywanie jest też powszechnie tolerowane, traktowane, jako element tradycji czy

kultury, a wręcz nieodłączny element wielu życiowych wydarzeń - niestety często osoby

dorosłe  nie  widzą  problemu  w  tym,  że  akceptują  włączanie  w  ten  „zwyczaj”  osób

niepełnoletnich.  W  związku  z  tym  warto  organizować  kampanie  informacyjne  czy

specjalne  wydarzenia  o  charakterze  profilaktycznym,  prowadzone  przez  specjalistów,

skierowane do ogółu mieszkańców, podczas których będą mieli oni okazję zapoznać się

ze specyfiką problemów i sposobami ich przeciwdziałania. Jeśli uczniowie nie otrzymują

9

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 9



informacji od osób dorosłych, że tego typu zachowania nie powinny być akceptowane,

mogą zacząć z biegiem czasu włączać je, mniej lub bardziej świadomie, w   repertuar

własnych zachowań. Niebagatelna rola w przeciwdziałaniu tego typu sytuacjom przypada

szkołom  i  nauczycielom,  którzy  mają  kontakt  z  rodzicami.  Również  władze

samorządowe, mogą uczestniczyć w lokalnych programach przeciwdziałania problemom

uzależnień,  włączać  oddziaływania  skierowane  na  edukację  i  promocję  zachowań

pożądanych u rodziców oraz pozostałych mieszkańców miasta. 

 Uczniowie  przyznają,  że  doświadczają  w  szkole  przemocy  w  różnorodnych  formach

(fizycznej  bądź  psychicznej).  Zauważalne  jest  to  w szczególności  przy  deklaracjach  

o codziennych doświadczeniach w tym zakresie. Kilka procent z nich nie czuje lub raczej

nie czuje się bezpiecznie w swojej szkole i deklaruje, że do szkoły uczęszczają osoby,

których się boją (SP 4-6 - 28%; SP 7-8 – 16%). Otrzymane wyniki mogą posłużyć za

zachętę do organizowania szkolnych warsztatów, podczas których dzieci i młodzież będą

miały  okazję  do  wspólnego  zastanowienia  się,  nad  alternatywnymi  sposobami

rozładowywania  negatywnych  emocji  i  skutecznymi  sposobami  rozwiązywania

konfliktów, bez używania przemocy. Należy także ciągle udoskonalać szkolne systemy

przeciwdziałania i reagowania na przemoc, w które włączać trzeba rodziców, od których

dzieci  i  młodzież  czerpią  wzorce  w zakresie  stosowania  przemocy,  jako  rozwiązania

codziennych problemów.

 Wyniki  uczniów  dotyczące  zagrożeń  związanych  z  nowymi  technologiami

(doświadczenia w zakresie cyberprzemocy) wskazują na konieczność edukacji z zakresu

bezpiecznego  korzystania  z  Internetu:  wspierania  świadomości  prawnej,  umiejętności

ochrony  przed  niebezpiecznymi  sytuacjami,  wiedzy  dotyczącej  ochrony  własnych

danych,  ale  także  profilaktyki  zachowań  agresywnych  i  nauki  polubownego

rozwiązywania konfliktów rówieśniczych w przestrzeni wirtualnej. 

 Mieszkańcy  określają  swój  poziom  wiedzy  na  temat  uzależnień  od  substancji

psychoaktywnych nisko (76%), co w skazuje na konieczność edukacji w tym zakresie.

 Wyniki  wskazują,  że  w  gminie  problem  zażywania  substancji  psychoaktywnych

występuje,  aczkolwiek  nie  jest  rozpowszechniony.  12%  zna  jedną  osobę,  która

przyjmuje substancje odurzające.  Do stosowanych substancji  odurzających zaliczyć

można leki w celu odurzenia (2%). 

10

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 10



 Wyniki badań dotyczących przemocy pokazują, że 82% respondentów, ma podejrzenia

o osobach w swoim otoczeniu, które doświadczają tego zjawiska. Tylko 26% zgadza

się ze stwierdzeniem, ze ofiarą przemocy może być zarówno kobieta, jak i mężczyzna.

Świadczy to o konieczności edukacji społeczeństwa w zakresie specyfiki przemocy

oraz  jej  przejawów,  nawiązując  również  do  stosowania  przemocy  jako  czynnika

wychowawczego. 

Rozdział II

1. Cele  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

      w gminie Mieroszów w 2022 roku

Podstawowym celem programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków

wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i  innych środków psychoaktywnych,

poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Mieroszów oraz

prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych a w szczególności:

1)  inicjowanie  działań  profilaktycznych  i  prewencyjnych  mających  na  celu  ograniczanie

spożywania alkoholu przez mieszkańców gminy,

2)  podejmowanie  działań  mających  na  celu  zmianę  zachowań  i  postaw  społecznych

mieszkańców i instytucji w sytuacjach związanych ze spożywaniem napojów alkoholowych,

3) wdrażanie profilaktyki adresowanej do dzieci i młodzieży, min. Programy rekomendowane

przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

4)  organizowanie  kampanii  informacyjnych  czy  specjalnych  wydarzeń  o  charakterze

profilaktycznym,  prowadzonych  przez  specjalistów,  skierowanych  do ogółu  mieszkańców,

szczególnie do rodziców, podczas których będą mieli oni okazję zapoznać się ze specyfiką

problemów i sposobami ich przeciwdziałania,

5)  podejmowanie  działań  promocyjnych  ułatwiających  dostęp  do  różnych  form  terapii,

(kolportaż materiałów informacyjnych),

6) zapobieganie naruszeniom prawa w handlu napojami alkoholowymi, promowanie postaw

społecznych istotnych dla profilaktyki uzależnień. 

11

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 11



Rozdział III

1. Cele szczegółowe, zadania, działania, termin realizacji, wskaźniki

Do osiągnięcia celu głównego przewiduje się realizację zadań i celów szczegółowych,

wyznaczonych przez art.  41 ust.  1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi oraz prowadzenie działań wynikających z potrzeb i możliwości ujawnionych

w analizie problemów lokalnych. 

Ważne  jest  działanie  interdyscyplinarne  wszystkich  podmiotów  zaangażowanych  przy

realizacji zadań związanych z problematyką uzależnień i, przemocy.

Zadanie 1. Edukacja zdrowotna

Sposób realizacji Jednostki   realizujące  i
współdziałąjące

Termin realizacji Wskaźniki

Zakup materiałów informacyjno-
edukacyjnych i pomocy dydaktycznych z

zakresu uzależnienia od alkoholu

OPS, GKRPA, ZI Według potrzeb Ilość zakupionych i
wydanych
materiałów

informacyjnych i
edukacyjnych

Prowadzenie działań edukacyjnych dla
dorosłych (rodziców, rad pedagogicznych)

w zakresie szkód wynikających z picia
alkoholu przez dzieci i młodzież

OPS, GKRPA, jednostki
oświatowe, instytucje

szkoleniowe

Według potrzeb, 
co najmniej raz 

w roku

Ilość spotkań
edukacyjnych,

ilość osób objęta
działaniami

Upowszechnianie informacji dotyczących
zjawiska przemocy w rodzinie i

możliwości przeciwdziałania przemocy w
rodzinie w szczególności z problemem

alkoholowym

OPS, GKRPA, ZI,
Policja, jednostki
oświatowe, MCK

Według potrzeb Ilość działań
informacyjnych 

Edukacja zdrowotna – profilaktyczny
piknik rodzinny 

OPS, GKRPA, ZI,
Policja,jednostki

oświatowe, służba
zdrowia

Raz w roku Liczba osób objęta
działaniami

 Narkomania  w ujęciu medycznym Przychodnie zdrowia z
terenu Gminy, zaproszeni

ratownicy medyczni,
Oświata, GKRPA

 2 razy w ciągu
roku

liczna dzieci i
młodzieży

uczestniczących.

Zadanie 2. Szkolenie kadr

Sposób realizacji Jednostki  realizujące i
współdziałąjące

Termin realizacji Wskaźniki

Podnoszenie kompetencji przedstawicieli
instytucji działających w zakresie

profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych oraz innych uzależnień, w

szczególności członków GKRPA i ZI np. w
formie szkoleń, treningu umiejętności,

motywacji,. 

OPS, GKRPA, ZI,
jednostki oświatowe,

Policja, służba zdrowia

Według potrzeb Ilość realizowanych
działań,

ilość osób objęta
działaniami

Podnoszenie kompetencji osób
pracujących z dziećmi i młodzieżą w
zakresie skutecznych oddziaływań

profilaktycznych oraz udzielających
pomocy dzieciom z rodzin z problemem

alkoholowym

OPS, GKRPA,  jednostki
oświatowe

Według potrzeb Ilość realizowanych
szkoleń,

ilość osób objęta
działaniami

12

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 12



Zadanie 3. Zadania regulacyjne i zapewnienie skutecznego egzekwowania przepisów

Sposób realizacji Jednostki  realizujące i
współdziałąjące

Termin realizacji Wskaźniki

Opiniowanie przez Gminną Komisję
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

wniosków o udzielenie zezwolenia na
sprzedaż napojów alkoholowych 

GKRPA
Urząd Miejski

Cały rok wg
potrzeb

Ilość wniosków o
wydanie zezwolenia

na sprzedaż i
wyszynk napojów

alkoholowych
Prowadzenie działań kontrolno-

interwencyjnych w zakresie przestrzegania
zasad i warunków korzystania z zezwoleń

na sprzedaż napojów alkoholowych

GKRPA Cały rok wg
potrzeb

Liczba
przeprowadzonych

kontroli

Podejmowanie interwencji w związku z
naruszeniem przepisów ustawy o

wychowaniu w trzeźwości i
przeciwdziałaniu alkoholizmowi

Policja Cały rok wg
potrzeb

Liczba podjętych
interwencji

Zadanie 4. Profilaktyka

Sposób realizacji Jednostki  realizujące
i współdziałąjące

Termin realizacji Wskaźniki

Realizowanie edukacyjnych
programów profilaktycznych dla

dzieci i młodzieży

GKRPA, OPS,
jednostki oświatowe

Programy
cykliczne

Ilość realizowanych
programów,

Liczba uczestników 
Realizowanie edukacyjnych

programów z zakresu profilaktyki
uzależnień skierowanych do rodziców

GKRPA, OPS,
jednostki oświatowe

Programy
cykliczne

Ilość realizowanych
programów,

Ilość spotkań
Liczba uczestników 

Organizowanie alternatywnych form
spędzania wolnego czasu dla dzieci i
młodzieży, promujących zdrowy tryb

życia

OPS, GKRPA,
Świetlica

Środowiskowa
„Muchomorki”,

jednostki oświatowe,
MCK, organizacje

pozarządowe

Według potrzeb Ilość zorganizowanych
działań/programów, 
Liczba uczestników

Realizacja programów
umożliwiających udział dzieci i

młodzieży w zajęciach rekreacyjno-
sportowych promujących zdrowy tryb

życia

Jednostki oświatowe,
jednostki pomocnicze,

OPS, 
MCK,

organizacje
pozarządowe 

Według potrzeb Ilość zorganizowanych
działań/programów, 
Liczba uczestników

Wspieranie działalności instytucji,
stowarzyszeń i osób fizycznych

służących profilaktyce i
rozwiązywaniu problemów

alkoholowych

GKRPA, OPS Według potrzeb Ilość zorganizowanych
działań/programów, 
Liczba uczestników

Współpraca z organizacjami
pozarządowymi, w tym przekazywanie

do realizacji zadań z zakresu
profilaktyki, zgodnie z przepisami

prawa 

OPS,
GKRPA

Według potrzeb Ilość zorganizowanych
działań/programów, 
Liczba uczestników

Finansowanie wybranych usług i
programów informacyjno-

pomocowych, profilaktyczno-
terapeutycznych mających na celu

zdiagnozowanie i zapobieganie
zjawisku uzależnienia od alkoholu w

środowisku lokalnym

OPS, GKRPA Według potrzeb Ilość realizowanych
programów,

Liczba osób biorących udział
w programach

13

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 13



Udzielanie wsparcia i pomocy
terapeutycznej, psychologicznej

osobom z problemami uzależnień,
osobom uzależnionym i członkom ich
rodzin, osobom doznającym przemocy

domowej i osobom podejrzanym
 o stosowanie przemocy domowej

Punkt konsultacyjny,
punkt wsparcia

psychologicznego

Cały rok Liczba osób uczestniczących
a spotkaniach w PK,  Liczba

osób uczestniczących a
spotkaniach psychologiem

Realizacja programu
rekomendowanego Unplugged  dla

dzieci i młodzieży
  

GKRPA, jednostki
oświatowe, Szkoły

Podstawowe z terenu
Gminy

od stycznia
 2022 r.

Liczba uczestników

Kampania antynarkotykowa
prowadzona w środowisku dzieci i

młodzieży oraz dorosłych
mieszkańców miasta Mieroszów oraz

poszczególnych  sołectw

GKRPA, OPS,
Policja, jednostki

oświatowe

Według potrzeb Liczba osób uczestniczących
a spotkaniach

 Kampania „ Szerokiej drogi”
wdrażanie nawyku zachowania

trzeźwości na drodze

GKRPA, OPS, Policja styczeń- luty 
2022 r.

Liczba osób uczestniczących
a spotkaniach

Rozpowszechnienie informacji o
profilaktyce uzależnień- konkurs

plastyczny dla uczniów klas V-VIII na
logo GKRPA w Mieroszowie

GKRPA, Oświata marzec 2022 r. Liczba uczestników

Kampania środki psychoaktywne oraz
alkohol jako czynnik wpływający na

wzrost przestępczości nieletnich
 

 GKRPA, Kurator
sądowy dla nieletnich,

Policja

kwiecień 
2022 r.

Liczba osób uczestniczących
a spotkaniach

Kampania edukacyjna- profilaktyka
przemocy wobec seniorów, 

działania o charakterze spotkań oraz
wykładów dla seniorów, rozmowy

informacyjne- działania prowadzone w
środowisku seniorów- Dzienny Dom

Pobytu Sokołowsko oraz inne
placówki zainteresowane współpracą. 

GKRPA, OPS, Policja Według potrzeb Liczba uczestników

14

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 14



Rozdział IV

1. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i koordynatora

do spraw profilaktyki uzależnień

1. Do  zadań  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  zgodnie

z zapisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi należy:

1) podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu przez osoby

uzależnione od alkoholu,

2) monitorowanie  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  i  wydawanie  postanowień

dotyczących  zgodności  ich  lokalizacji,  z  odnośnymi  uchwałami  Rady  Miejskiej

Mieroszowa, w związku z procedurą wydawania przez Burmistrza Mieroszowa decyzji  

w sprawie  zezwoleń na sprzedaż alkoholu,

3) inicjowanie  w  środowisku  lokalnym  działań  służących  profilaktyce  i  rozwiązywaniu

problemów uzależnień,

4) prowadzenie  innych  działań  przewidzianych  przepisami  ustawy  o  wychowaniu

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii,

ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej i innych ustaw.

2. Dodatkowo przyjmuje  się,  że  do  zadań  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych należy:

1) prowadzenie lokalnej polityki wobec problemów alkoholowych, poprzez aktywny udział

w  tworzeniu  i  opiniowaniu  aktów  prawnych  dotyczących  tego  zagadnienia  oraz

inicjowaniu  działań  zwiększających  efektywność  przyjętego  Gminnego  Programu

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

2) podejmowanie procedur interwencyjnych w sprawach przemocy domowej, na rzecz dobra

członków  rodzin,  w  tym  małoletnich  dzieci  z  rodzin,  w  których  występuje  problem

uzależnień,

3) popularyzacja  nowoczesnej  wiedzy  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów

alkoholowych,

4) opiniowanie wniosków dotyczących przyjmowania do wykonania szczegółowych zadań

określonych  w  Gminnym  Programie  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych,

15

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 15



5) wspieranie koordynatora w realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych.

3. Zadanie koordynowania i wykonania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych realizuje Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej.

Do zadań koordynatora należy:

1) przygotowanie projektu Gminnego Programu Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów

Alkoholowych,

2) bieżąca koordynacja i  nadzór  nad formalną i  merytoryczną zgodnością  wykonywanych

zadań z przyjętym harmonogramem działań, ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

3) przeprowadzanie  analizy  problemów  alkoholowych  i  stanu  zasobów  w  dziedzinie  ich

rozwiązywania na terenie Gminy Mieroszów,

4) określanie  zgodności  podejmowanych  działań  z  Gminnym  Programem  Profilaktyki

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

5) współpraca  z  instytucjami  i  organizacjami  działającymi  w  sferze  profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych,

6) uczestnictwo w naradach i szkoleniach doskonalących, służących podnoszeniu kwalifikacji

i  wzrostowi kompetencji  w dziedzinie  organizacji  i  prowadzenia  pracy profilaktycznej,

dotyczącej metod rozwiązywania problemów alkoholowych,

7) współpraca  z  Pełnomocnikiem  Wojewody  Dolnośląskiego  i  Państwową  Agencją

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

16

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 16



Rozdział V

1. Wynagradzanie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów

    Alkoholowych w Mieroszowie

1.  W skład  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  wchodzą  osoby

posiadające wymagane przeszkolenie, w zakresie podstawowej wiedzy na temat problematyki

alkoholowej, zgodnie z wymaganiami ustawy o wychowaniu w trzeźwości  i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi.  Zgodnie  z  Rekomendacjami  PARPA  członkowie  GKRPA  reprezentują

środowiska  działające  na  rzecz  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów  alkoholowych.

Osoby te mogą być  bezpośrednio zaangażowane w realizację zadań, stanowiących elementy

Gminnego Programu Profilaktyki i  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  wykonując

przydzieloną pracę na podstawie odrębnych umów. 

2.  Członkowie  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  otrzymują

wynagrodzenie za:

 udział  w  posiedzeniu  Komisji  /prowadzenie  rozmów  motywujących  i  procedur

zmierzających do wydania postanowienia o poddaniu się leczeniu odwykowemu, 

 przeprowadzanie ekspertyz punktów sprzedaży napojów alkoholowych, opiniowanie

wniosków,

 przeprowadzenie  kontroli  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych  /co  najmniej

pięciu punktów sprzedaży w ciągu jednego dnia,

 w związku z prowadzonymi działaniami profilaktyczno- edukacyjnymi, kampaniami

oraz  innymi  dodatkowymi  działaniami  w  zakresie  profilaktyki  uniwersalnej,

selektywnej oraz wskazującej prowadzonymi na terenie miasta i gminy Mieroszów.

Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu Komisji przysługuje w wysokości:

 200,00 zł (brutto) dla Przewodniczącego Komisji,

 170,00 zł (brutto) dla Zastępcy Przewodniczącego Komisji,

 150,00 zł (brutto) dla pozostałych członków Komisji,

3.  Wynagrodzenie,  o  którym  mowa  w  punkcie  2  przysługuje,  jeżeli  członek  komisji

uczestniczył w posiedzeniu Komisji, to znaczy od jego otwarcia, aż do czasu zamknięcia lub

realizował pozostałe czynności wymienione w punkcie 2.

4. Podstawą do wypłaty wynagrodzenia stanowi sporządzona każdorazowo lista obecności

potwierdzona  przez  Przewodniczącego  lub  zastępcę  Zastępcy  Przewodniczącego  Gminnej

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

17

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 17



5. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów poniesionych z tytułu podróży służbowych

środkami komunikacji miejskiej, dotyczących szkoleń, konferencji, wyjazdów do Sądu itp.

według zasad uregulowanych rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29

stycznia  2013  r.  w  sprawie  należności  przysługujących  pracownikowi  zatrudnionemu  w

państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz.U.

z 2013 r., poz. 167).

6. Polecenie każdego wyjazdu służbowego podpisuje Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej

w Mieroszowie lub w razie jego nieobecności - Zastępca Dyrektora.

7. Zwrot kosztów podróży nastąpi na podstawie polecenia wyjazdu służbowego.

8. Wynagrodzenie oraz zwrot kosztów podróży będzie wypłacane przelewem na wskazany

rachunek bankowy.

Rozdział VI

1. Zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania

    Problemów Alkoholowych

§ 1

1.  Finansową  podstawę  realizacji  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych  stanowią  dochody  gminy  z  opłat  za  wydane  zezwolenia  na

sprzedaż  napojów  alkoholowych,  wnoszonych  przez  podmioty  gospodarcze,  zgodnie  

z  art.  182  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi.

Finansowanie  zadań  niniejszego  Programu  będzie  dokonywane  z  rocznych  opłat  za

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych przez prowadzące

sprzedaż  podmioty  gospodarcze  (art.  111)  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  

i przeciwdziałania alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r.

2.  Środki  finansowe  pochodzące  z  opłat  za  wydane  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów

alkoholowych, znajdujące się w dyspozycji Burmistrza, niewykorzystane w bieżącym roku

budżetowym  nie  wygasają  z  upływem  tego  roku  i  są  przeznaczone  w  następnym  roku

budżetowym  na  realizację  zadań  gminnego  programu  profilaktyki  i  rozwiązywania

problemów alkoholowych i narkomanii.

18

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 18



3.  Koszty  obsługi  programu  realizowanego  przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  

w Mieroszowie, w tym doposażenie stanowisk pracy, zakup materiałów, sprzętu, literatury  

i czasopism, udział w szkoleniach i konferencjach, podnoszenie kwalifikacji pracowników,

itd., finansowane są ze środków Programu.

§ 2

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Gminie

Mieroszów na 2022 rok określa ogólne założenia organizacyjne i  formy działania służące

osiągnięciu  powyższych  celów.  Przyjęcie  szczegółowych  programów  profilaktycznych  do

realizacji,  w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych, wymaga złożenia przez ich autorów i wykonawców odpowiednich projektów

koordynatorowi. Wdrożenie programów wymaga każdorazowo pozytywnej opinii członków

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieroszowie.

Rozdział VII

1. Monitorowanie programu

Poszczególne działania i procedury będą podlegać monitoringowi,  mającemu na celu stałą

poprawę efektywności i szybkości reakcji na zaistniałe zjawisko alkoholizmu. 

Burmistrz Miasta w terminie do dnia 31 marca 2022 r., przedłoży Radzie Miejskiej raport z

wykonania gminnego programu.

19

Id: MSLTR-NIMYC-AYEHT-YTOKF-PZFHO. Uchwalony Strona 19




